ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số:          /UBND-KSTT
V/v tổ chức triển khai các giải pháp

ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

trong đánh giá khả tín khách hàng vay

phục vụ cho vay an sinh xã hội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

 - Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Lai Châu;

- UBND các huyện, thành phố.

 Tính đến thời điểm hiện tai, tỉnh Lai Châu có 06 tổ chức tài chính, Ngân

hàng thương mại gồm BIDV, VietinBank, Vietcombank, PVcomBank, VIB,

Mcredit (trong đó có BIDV, VietinBank có Chi nhánh; Mcredit có điểm giao dịch

hoạt động trên địa bàn tỉnh) đã có các sản phẩm để người dân, các đối tượng

người lao động được tiếp cận với nguồn vay vốn không phải thế chấp tài sản, góp

phần đảm bảo an sinh xã hội, hạn chế tội phạm tín dụng đen và áp dụng triển khai

trên toàn quốc từ ngày 15 tháng 01 năm 2024.

Thực hiện Công văn số 184/CV-TCTTKĐA ngày 08 tháng 01 năm 2024 của

Tổ Công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử về việc triển khai giải pháp Ứng dụng dữ liệu dân cư trong đánh

giá khả tín khách hàng vay phục vụ cho vay an sinh xã hội. Nhằm đẩy mạnh ứng

dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong đánh giá khả tín khách hàng vay để

người dân tiếp cận với nguồn vốn chính thống một cách nhanh chóng, hiệu quả.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổ trưởng Tổ Đề án 06 tỉnh có ý kiến chỉ đạo như

sau:

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan ngành dọc đóng trên

địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thành phố

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung này đến cán bộ công chức, viên

chức, người lao động tại cơ quan đơn vị để nắm được tiện ích ứng dụng Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư trong đánh giá khả tín khách hàng vay, biết và có nhu cầu

vay vốn tại các ngân hàng, tổ chức tín dụng trên. Đồng thời chỉ đạo cán bộ công

chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, các Tổ Công nghệ số cộng

đồng và Tổ Đề án 06 cấp huyện, cấp xã, thôn, bản, khu phố tăng cường công tác

2

tuyên truyền về tiện ích, các sản phẩm, đối tượng được thụ hưởng biết và sử dụng

khi có nhu cầu (Chi tiết có Phụ lục kèm theo).

2. Giao Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Lai Châu

Chỉ đạo các đơn vị liên quan thuộc các tổ chức tài chính, Ngân hàng thương

mại BIDV, VietinBank, Mcredit trên địa bàn tỉnh phối hợp chặt chẽ, triển khai

hiệu quả các sản phẩm phục vụ người dân được tiếp cận với nguồn vốn chính

thống một cách nhanh chóng, hiệu quả, góp phần an sinh xã hội, giảm tệ nạn tín

dụng đen.

Là đơn vị đầu mối phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn

vị, địa phương liên quan theo dõi, đôn đốc, giám sát, hướng dẫn việc triển khai

các chỉ đạo nêu trên; kịp thời đề xuất, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chỉ đạo đối với các nội dung vượt thẩm

quyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- C06 - Bộ Công an (B/c);

- Công an tỉnh;

- BIDV, VietinBank, Mcredit Lai Châu;

- V: V1, V4, HC, Kt3;

- Lưu: VT (KSTT).

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2024-01-29T10:02:23+0700
	Lê Văn Lương

		2024-01-29T10:36:05+0700

		2024-01-29T10:36:05+0700

		2024-01-29T10:36:05+0700